УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   . 03.2021 г.                                                                                                 №        __

О проведении  III региональной научно-практической конференции имени

«Памяти пяти героев-земляков», приуроченной к Году родных языков и

народного единства в Татарстане для  учащихся общеобразовательных

учреждений «Духовное и историческое наследие родного края» (“Туган

ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”).

 Согласно плану работы  управления образования на апрель  месяц  2020- 2021 учебного

года, с  целью   развития краеведческой, учебно-исследовательской деятельности учащихся

п р и к а з ы в а ю :

1.Провести  16  апреля   2021  г.  на базе МБОУ «Шугуровская средняя общеобразовательная

школа имени В.П. Чкалова»  »  III региональную  научно-практическую конференцию учащихся

имени «Памяти пяти героев-земляков» по теме «Духовное и историческое наследие родного

края» (“Туган ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”) с  использованием дистанционных

технологий.

 2. Утвердить Положение о III региональной научно-практической конференции имени «Памяти

пяти героев-земляков», приуроченной к Году родных языков и народного единства в Татарстане

для  учащихся общеобразовательных учреждений «Духовное и историческое наследие родного

края»( (“Туган ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”))   ( Приложение№1).

3.Руководителям общеобразовательных учреждений довести до сведения  учащихся, учителей

Положение о  III региональной научно-практической конференции имени «Памяти пяти героев-

земляков», приуроченной к Году родных языков и народного единства в Татарстане для

учащихся общеобразовательных учреждений «Духовное и историческое наследие родного края»(

“Туган ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”), принять участие.

  4. Контроль за  исполнением данного приказа возложить на Г.К. Урманову, заместителя

начальника управления  образования по учебно - методической работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                          В.С. Санатуллин

исполнитель :   Г.К. Урманова  5-15-61

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

                                                                                                       Приложение №1

                                                                                          к  приказу управления образования

                                                                                №______________ от_________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о  III региональной

научно-практической конференции имени «Памяти пяти героев-земляков»,

приуроченной к Году родных языков и народного единства в Татарстане

для  учащихся общеобразовательных учреждений

 «Духовное и историческое наследие родного края»

(“Туган ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”)

1.Общие положения

   III региональная научно-практическая конференция учащихся имени «Памяти пяти

героев-земляков» по теме «Духовное и историческое наследие родного края» (“Туган

ягыбызның рухи һәм мәдәни мирасы”) призвана активизировать работу пропаганде

научных знаний и привлечению учащихся к научному творчеству и исследовательской

работе во внеурочное время под руководством учителей, повышения интереса

учащихся к изучению родного края, жизни социума, к отечественной культуре,

создание условий для побуждения юных граждан к серьезным научным исследованиям

историко-культурных проблем.

2. Цель Конференции:

развитие краеведческой, учебно-исследовательской деятельности обучающихся, их

духовно-нравственное воспитание.

                                                             3. Задачи Конференции:

- активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся при

изучении истории и традиций родного края;

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к творческой

деятельности, проводящих историко-краеведческие исследования;

- совершенствование методики исследовательской работы в области краеведения,

пропаганда научных знаний;

- обмен опытом по организации историко-краеведческой исследовательской

деятельности обучающихся;

 - выявление наиболее интересных краеведческих работ обучающихся,

популяризировать их на региональном уровне.

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

4. Руководство  Конференцией

Организаторами Конференции являются:

 МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район » РТ ;

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Шугуровская средняя общеобразовательная школа имени В.П. Чкалова»

МО «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;

 Общество татарских краеведов;

 Институт культуры мира (ЮНЕСКО).

  Руководит проведением Конференции Организационный комитет (далее –

Оргкомитет), включающий в себя представителей организаторов Конференции. Для

организации экспертизы работ обучающихся Оргкомитет формирует Экспертный

совет, в который привлекаются специалисты по соответствующим направлениям.

5. Предмет и участники конференции

5.1. Предметом рассмотрения на заседаниях секций Конференции являются

исследовательские и проектные работы, которые предполагают осведомленность о

современном состоянии области исследования, владение методикой проведения

исследования,  наличие собственных данных, их анализа, обобщения и вывода.

5.2. В конференции могут принять участие учителя, школьники 5-11 классов,

работники музеев, библиотек.

5.3. На Конференцию представляются индивидуальные и коллективные (не более

3-х человек) работы.

6. Направления Конференции

Планируется работа секций по следующим циклам:

Краеведение. Археология.

Экономика. Право. История

Геология. География.

Этнография. Философия.  Культурология.

Иностранные языки: английский язык.

Русская филология.

Татарская филология.

Физика. Химия. Биология. Математика.

Секции будут формироваться в зависимости от тематики присланных и прошедших на

второй тур работ.

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

7. Порядок проведения и условия участия в Конференции

7.1.Порядок и условия участия в Конференции, сроки и место проведения

Конференции, перечень секций, требования к оформлению и представлению

исследовательских работ утверждаются ежегодно.

7.2. Конференция проводится в два этапа:

I этап – до 1 апреля 2021 года (заочный). Экспертиза представленных в

Оргкомитет работ;

II этап – 16 апреля 2021 года (в онлайн режиме в формате zoom). Приглашаются

победители по результатам I этапа.

Место проведения: 423282, РТ, Лениногорский район, с. Шугурово, ул. Ленина д.64

(МБОУ «Шугуровская СОШ им. В.П.Чкалова»).

          7.3. Все участники Конференции представляют в оргкомитет следующие

документы:

Заявку (Приложение 1)

Тезисы исследовательской работы (Приложение 2)

Исследовательскую работу.

Исследовательская работа представляется в электронном виде формата А4 и

оформляется на основании Требований к оформлению и представлению

исследовательской работы. Объем работы не должен превышать 25 страниц. Тезисы –

не более 3-х страниц. Приложения к исследовательской работе в общее количество

страниц не входят.

Работы принимаются на русском и татарском языках.

К рассмотрению, рецензированию и оценке не принимаются реферативные и

описательные работы, а также работы, не соответствующие формальным требованиям.

Название работы в заявке, в тезисах и на титульном листе исследовательской

работы должно совпадать.

 Заявка (Приложение 1), тезисы исследовательской работы (Приложение 2), текст

исследовательской работы направляются в оргкомитет в архивированной папке по

электронной почте: E-mail: elmira.garifullina.70@mail.ru  в срок  до 1 апреля 2021г.

включительно. Работы, представленные позже указанного срока, рассматриваться не

будут.

7.3.1. Все поступившие в указаннные сроки работы, оформленные в соответствии

с требованиями, подлежат экспертизе и конкурсному отбору экспертным советом в

срок до 7 апреля 2021 г.

Проверенные и отобранные Экспертным Советом работы будут представлены для

публичной защиты на предметной секции. Исследовательская работа может быть

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

направлена на заслушивание в другую секцию, в случае несоответствия содержания

работы заявленной секции. Результаты экспертизы представленных работ за 7 дней до

начала работы Конференции будут размещены на сайте МБОУ “Шугуровская СОШ

им.В.П.Чкалова” МО “ЛМР” РТ, во вкладке “Конференция имени Памяти пяти героев-

земляков”. Также, на электронную почту победителей заочного тура будут отправлены

ссылки для участия во втором этапе в онлайн режиме в формате zoom.

7.3.2. При оценивании исследовательских работ в заочном туре обращается

внимание на актуальность поставленной исследовательской задачи, степень знакомства

с современным состоянием проблемы, оригинальность методов исследования,

практическую значимость результатов работы, логику изложения материала, степень

самостоятельности работы, соблюдение требований к оформлению работы: введение,

цель, постановка задачи, основное содержание, выводы, список литературы,

приложение.

7.3.3. Второй  тур Конференции предусматривает выступления обучающихся,

представление результатов исследовательской и проектной работы на секционных

заседаниях через zoom. При защите работы в онлайн режиме в формате zoom

необходимо представить презентацию (PowerPoint) к выступлению на секционных

заседаниях. (Содержание презентации не должно быть перегружено цифровым

материалом. Рисунки и графики должны иметь небольшое текстовое пояснение.

Фотографии должны нести конкретную информационную нагрузку).

На выступление по представлению своей работы участнику дается 5 минут, на

выступление при обсуждении - до 2 минут.

7.4.1. Критерии второго тура: степень самостоятельности автора, логика

изложения, убедительность рассуждений, эрудированность автора при ответах на

вопросы, наглядность представления, исследовательский, творческий характер работы.

7.4.2. По окончании заслушивания публичных выступлений участников

проводятся заседания экспертных советов по каждой секции отдельно, на которых

подводятся итоги и выносятся решения о победителях.

 7.4.3. Решения экспертных советов протоколируются и являются

окончательными. Апелляции по решению экспертных советов не принимаются.

8. Награждение победителей и участников

8.1. На основании протоколов экспертных советов  секций, участники

Конференции, представившие лучшие работы, награждаются дипломами трех

степеней,  дипломами лауреата. Все участники получают сертификаты участника

Конференции. Сертификаты и дипломы призеров, победителей, лауреатов всех этапов

Конференции будут размещены на сайте МБОУ Шугуровская СОШ им.В.П.Чкалова”

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 5 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

МО “ЛМР” РТ, во вкладке “Конференция имени Памяти пяти героев-земляков” в

течение 10 дней после завершения Конференции.

       Координатор Конференции:

Гарифуллина Эльмира Исхаковна, заместитель директора по УВР МБОУ

«Шугуровская СОШ им. В.П. Чкалова» МО «ЛМР» РТ, т. 89178647382,

elmira.garifullina.70@mail.ru

Приложение 1

Заявка на Конференцию

(в бумажном  и электронном виде)

ФИО участника (полностью)

Название работы

Цикл

Город/село, район

Образовательное учреждение

ФИО руководителя (полностью)

E-mail, руководителя или участника

Номер телефона

Требования к тезисам

1. В тезисах в предельно краткой форме излагаются основные положения

исследовательской работы без подробных комментариев и без указания списка

литературы.

2. Текст тезисов тщательно редактируется и не должен содержать ошибок.

3.Объем текста тезисов – 1 страница формата А4.

Приложение 2

Требования к содержанию исследовательской работы

Для участия в Конференции участники должны представить исследовательскую

работу. Работа, представленная на экспертизу, должна иметь характер научного

исследования, центром которого является проблема.

Исследовательская работа должна содержать:

• Оглавление

• Введение

• Основную часть

• Заключение

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 6 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

mailto:elmira.garifullina.70@mail.ru

• Список использованных источников и литературы

В оглавление должны быть включены: основные заголовки работы, введение,

название глав и параграфов, заключение, список источников и литературы, названия

приложений и соответствующие номера страницы.

Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы, отражать

актуальность темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем

работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности

данного вопроса, характеристику личного вклада работы в решение избранной

проблемы.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную

исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов,

характеристику методов решения проблемы, сравнение известных автору ранее

существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного варианта

решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и

т.д.).

Основная часть делится на главы.

В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты,

полученные автором, направления дальнейших исследований и предложения по

возможному практическому использованию результатов исследования.

В список литературы заносятся публикации, издания и источники,

использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой

последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания, выходные данные

издательства, год издания, № выпуска (если издание периодическое), количество

страниц. Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном

порядке.

Исследовательская работа может содержать приложения с иллюстративным

материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен

быть связан с основным содержанием.

Требование к оформлению

    Шрифт - типа Times New Roman , размер 12 пт, межстрочный интервал 1,5. Поля:

слева -25 мм, справа - 10 мм, снизу и сверху - 20 мм. Допустимо рукописное

оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые

выполняются черной пастой (тушью). Текст работы - не более 25 страниц (не считая

титульного листа). Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц.

Приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте работы на них

должны содержаться ссылки.

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 7 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:10

Лист согласования к документу № 274 от 03.03.2021
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ
Согласование инициировано: 03.03.2021 15:11

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.
Согласовано

03.03.2021 - 15:11
-

2  Санатуллин В.С.
Подписано

03.03.2021 - 15:12
-

Документ создан в электронной форме. № 274 от 03.03.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 8 из 8. Страница создана: 03.03.2021 15:36